Rua Jangada, 520, Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:
72.452.345/0001-97 E-mail: camarafenix@hotmail.com

INDICAÇÃO 26/2025

SÚMULA: Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para os
funcionários envolvidos na coleta de lixo.

Exmo. Senhor, Presidente da Câmara Municipal.

  O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao
interesse público, nos termos do art. 145 do Regimento Interno, INDICA, o envio
de expediente ao Exmo. Senhor Prefeito, sugerindo que sejam disponibilizados
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) para os funcionários envolvidos na
coleta de lixo.

JUSTIFICATIVA:

     A atividade de coleta de lixo expõe os trabalhadores a diversos
riscos, como lesões por perfuração e exposição a materiais perigosos. A
utilização de EPIs, como luvas, máscaras, óculos de proteção e roupas
apropriadas, reduz significativamente a probabilidade de acidentes e lesões.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025

JOÃO CEZAR DIAS BATISTA
Vereador/Autor